

# **STAN SANITARNY GMINY ROGOŹNO**

**INFORMACJA BURMISTRZA ROGOŹNA  
WG. STANU NA KWIECIEŃ 2014**



**Rogoźno, kwiecień 2014 r.**

W odniesieniu do wiodącego tematu sesji Rady Miejskiej zaplanowanego na miesiąc kwiecień br. zatytułowanego „stan sanitarny w naszej gminie”, niniejszym przedkładałam sprawozdanie z działań podjętych na przestrzeni minionego roku na rzecz utrzymania prawidłowego stanu sanitarnego gminy i jego sukcesywnej poprawy.

Należy zaznaczyć, że w minionym roku nastąpiły bardzo istotne zmiany w obszarze zagadnień definiujących ogólnie pojęty stan sanitarny gminy. Jako najważniejsze czynniki wpływające na zmianę standardów w skali gminy należy przywołać:

- Ukończenie wyczekiwanej od lat inwestycji dotyczącej budowy kanalizacji sanitarnej oraz rozbudowy oczyszczalni ścieków
- Wejście w życie gminnego systemu gospodarowania odpadami komunalnymi

Realizacja tych dwóch zadań w bezpośredni sposób przyczynia się do podniesienia standardu życia mieszkańców Gminy Rogoźno. Zdecydowana większość nieruchomości na terenie miasta uzyskała możliwość przyłączenia do kanalizacji sanitarnej oraz wszyscy mieszkańcy gminy zostali objęci systemem gospodarowania odpadami, taki stan rzeczy poza udogodnieniem warunków bytowych oraz zobowiązaniu wszystkich mieszkańców do wnoszenia opłat i jednocześnie regularnego odstawiania wytwarzanych odpadów, w perspektywie wpływa na ogólną poprawę stanu środowiska naturalnego i stan sanitarny na terenie gminy.

Ponadto w okresie minionego roku podejmowano standardowe zadania związane z bieżącym utrzymaniem czystości, porządku i estetyki w Gminie.

## **Gospodarka wodnościekowa**

Od wielu lat priorytetem w działaniach samorządu lokalnego było podejmowanie działań zmierzających do uporządkowania gospodarki ściekowej w gminie.

Podjęte przez Gminę Rogoźno zadanie związane z budową kanalizacji sanitarnej dla aglomeracji Rogoźna okazało się zadaniem niezwykle trudnym. Inwestycje służące ochronie środowiska są bardzo kosztowne i przerastają możliwości finansowe samorządów. Brak środków w budżetach gmin oraz ograniczony, szczególnie w pierwszym okresie funkcjonowania odrodzonych samorządów, dostęp do środków pomocowych, spowodował, że ambitne plany i zamierzenia należało weryfikować i dzielić na etapy. Pomimo trudności Gmina podejmowała działania zmierzające do osiągnięcia celu.

Pierwszym etapem, który udało się zrealizować, było wybudowanie i uruchomienie w roku 2003 nowoczesnej oczyszczalni ścieków o przepustowości 1.500 m<sup>3</sup> ścieków na dobę. Na jej sfinansowanie Gminie udało się pozyskać dotacje pochodzące z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, a także niskoprocentowych pożyczek.

W 2005r. wybudowano odcinek sieci kanalizacji sanitarnej o długości 781,00 m wraz ze Stacją Podciśnieniową VSI w rejonie skrzyżowania ulic Nowej i Długiej oraz odcinkiem tłoczno-grawitacyjnym o dł. 1.890,00 m, łączącym stację z kolektorem kanalizacji

grawitacyjnej. Zadanie sfinansowano również z udziałem częściowo umarzonej pożyczki z WFOŚiGW w Poznaniu.

Pojawienie się środków unijnych z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego stworzyło możliwość wystąpienia po środki z nowego źródła pomocowego. Zgłoszone przez Gminę przedsięwzięcie „Budowa kanalizacji odcinającej dopływ ścieków do Jeziora Rogozińskiego i rzeki Wełny - etap I” znalazło się wśród zadań inwestycyjnych, którym została przyznana dotacja. Pozwoliła ona na realizację w latach 2004-2006 efektu rzeczowego w postaci: wybudowania 17.480,00 m sieci kanalizacji sanitarnej podciśnieniowej w sąsiedztwie jeziora i rzeki, stacji podciśnieniowej VS II, zlokalizowanej przy ul. Smolary oraz kolektora tłoczego o dł. 1.286,00 m. Całkowita wartość inwestycji to 15.228.644,30 zł, w tym unijna dotacja wyniosła 11.230.279,57 zł. Dodatkowym wsparciem była niskoprocentowa pożyczka w wysokości 3.351.487,06 zł z WFOŚiGW w Poznaniu.

Realizacja tego etapu inwestycji kanalizacyjnych poza oczywistymi korzyściami cywilizacyjnymi przyniosła bardzo istotny efekt ekologiczny polegający na całkowitym odcięciu nielegalnych zrzutów surowych ścieków do jeziora Rogozińskiego.

Kontynuacją wcześniejszych działań była realizacja Projektu „Budowa kanalizacji sanitarnej i oczyszczalni ścieków etap II oraz separatorów na wlotach do Jeziora Rogozińskiego i rzeki Wełny aglomeracji Rogoźno”. Efektem rzeczowym realizacji Projektu jest rozbudowa oczyszczalni ścieków - wybudowanie drugiego reaktora o wydajności 1500 m<sup>3</sup>/dobę dla zwiększenia dotychczasowej przepustowości oczyszczalni z 1500 do 3000 m<sup>3</sup> ścieków na dobę, nowej stacji zlewnej dla ścieków dowożonych, stacji metanolu oraz placu składowania osadów, a także zmodernizowanie istniejącego reaktora, budynku operacyjnego i przepompowni głównej ścieków dopływających do oczyszczalni. Kluczowym efektem realizacji tej inwestycji jest wybudowanie 21.713,05m kanalizacji sanitarnej wraz z przepompowniami na obszarach dotychczas w ogóle nieskanalizowanych tj. zachodniej części Rogoźna oraz miejscowości Garbatka i Ruda. Wybudowano 11 separatorów na istniejących wlotach kanalizacji deszczowej do Jeziora Rogozińskiego i rzeki Wełny służących do podczyszczania wód opadowych i poroztopowych oraz budowę kolektorów deszczowych o łącznej długości 280,00 m. Finalny efekt inwestycji to możliwość podłączenia do sieci kanalizacyjnej budynków zamieszkałych przez ponad 3500 mieszkańców.

Rzeczywisty koszt Projektu wyniósł 28.057.173,10 zł, w tym koszty kwalifikowalne to 21.083.453,43 zł. Ostateczną kwotę dofinansowania ustalono na 15.871.623,74 zł. Zrealizowany Projekt to największe przedsięwzięcie zrealizowane dotychczas przez samorząd Gminy Rogoźno. Jednocześnie był ostatnim zadaniem o tak dużym zakresie, zaplanowanym i ujętym w Krajowym Programie Oczyszczania Ścieków Komunalnych.

7 listopada 2013r. - Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego w Obornikach poinformował, że nie wnosi sprzeciwu do użytkowania kanalizacji wybudowanej w ramach realizowanego zadania, tym samym nastąpiło formalne zakończenie realizacji inwestycji. 31.12.2013r nowo wybudowana kanalizacja została oddana w dzierżawę spółce Aquabellis.

Łącznie w okresie realizacji w/w inwestycji Gmina Rogoźno wybudowała nowoczesną oczyszczalnię ścieków, blisko **55km** sieci kanalizacji sanitarnej oraz prawie 1300 przyłączy. Przybliżona łączna wartość zrealizowanych inwestycji wyniosła około 54,85 mln zł.

Pozyskane środki, szczególnie te pochodzące z UE, przyczyniły się do wybudowania w niedługim czasie niemal od podstaw nowego systemu zbiorczego odbioru, przesyłu i oczyszczania ścieków komunalnych na obszarze całego miasta Rogoźna oraz miejscowości Ruda, Garbatka i Cieśle „Świetlikowo”.

Według danych zgromadzonych na podstawie oświadczeń mieszkańców, na terenie Gminy zlokalizowane są 74 przydomowe oczyszczalnie ścieków.

## Gospodarka odpadami

Do dnia 01 lipca 2013 Gmina Rogoźno realizowała selektywną zbiórkę odpadów w oparciu o sieć pojemników przeznaczonych do gromadzenia surowców wtórnych w trzech podstawowych kategoriach – szkło, papier i plastik, rozmieszczonych na terenie całej gminy. Surowce wtórne uzyskiwane w ten sposób były odbierane przez uprawniony podmiot, który obsługiwał pojemniki, na podstawie umowy dotyczącej dzierżawy i eksploatacji składowiska odpadów. Sелеktywna zbiórka odpadów trwała od 1994r.

Z dniem 1 stycznia 2012 roku weszła w życie nowelizacja ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach zmieniająca od podstaw system zagospodarowania odpadów. W związku z powyższym od 1 lipca 2013 roku mieszkańcy korzystają z nowego systemu, który ma zapewnić większy porządek, lepszą segregację, mniejsze zaśmiecenie środowiska.

W związku z powyższym pojawiły się nowe obowiązki Gmin które:

- zapewniają budowę, utrzymanie i eksploatację własnych lub wspólnych z innymi gminami: regionalnych instalacji do przetwarzania odpadów komunalnych,
- obejmują wszystkich właścicieli nieruchomości zamieszkałych na terenie gminy systemem gospodarowania odpadami komunalnymi;
- nadzorują gospodarowanie odpadami komunalnymi, w tym realizację zadań powierzonych podmiotom odbierającym odpady komunalne od właścicieli nieruchomości;
- ustanawiają selektywne zbieranie odpadów komunalnych obejmujące co najmniej następujące frakcje odpadów: papieru, metalu, tworzywa sztucznego, szkła i opakowań wielomateriałowych oraz odpadów komunalnych ulegających biodegradacji, w tym odpadów opakowaniowych ulegających biodegradacji;
- tworzą punkty selektywnego zbierania odpadów komunalnych w sposób zapewniający łatwy dostęp dla wszystkich mieszkańców gminy, w tym wskazują miejsca, w których mogą być prowadzone zbiórki zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego pochodzącego z gospodarstw domowych

- zapewniają osiągnięcie odpowiednich poziomów recyklingu, przygotowania do ponownego użycia i odzysku innymi metodami oraz ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji przekazywanych do składowania;
- prowadzą działania informacyjne i edukacyjne w zakresie prawidłowego gospodarowania odpadami komunalnymi, w szczególności w zakresie selektywnego zbierania odpadów komunalnych;

Od dnia 1 lipca 2013 roku podstawową zasadą w funkcjonowaniu systemu gospodarki odpadami jest prawidłowa segregacja odpadów u źródła, czyli bezpośrednio w domach, odpady segregowane gromadzone są w workach dostarczanych przez podmiot odbierający. Odpady zmieszane gromadzone są w pojemnikach (kubłach). Odbiór odpadów odbywa się na podstawie harmonogramu podanego do publicznej wiadomości. Odbiór odpadów z terenu Gminy Rogoźno realizowany jest przez Wrocławskie Przedsiębiorstwo Oczyszczania Alba S.A, ul. Ostrowskiego 7, 53-238 Wrocław. Wykonawca został wyłoniony w drodze przetargu nieograniczonego. Umowę na odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych mieszkańców Gminy Rogoźno zawarto na okres 23 miesięcy tj. od dnia 01.08.2013r do 30.06.2015r Wartość umowy ustalona w drodze przetargu wynosi 2.575.999,09 zł brutto. Obecnie wykonawca zamówienia realizuje swoje obowiązki poprzez podwykonawcę którym jest ZUKiT H.Siwiński z Rogoźna.

W zakresie selektywnej zbiórki odpadów prowadzone są również działania dotyczące zbiórki odpadów niebezpiecznych w ramach której, Gmina Rogoźno na podstawie w/w umowy z przedsiębiorstwem Alba, dokonuje zbiórki i przekazuje do utylizacji odpady medyczne tj. przeterminowane leki, zużyte strzykawki, itp. Pojemniki przeznaczone do zbiórki odpadów medycznych w liczbie 3 szt. rozmieszczone są w aptekach na terenie miasta. W ramach zbiórki odpadów niebezpiecznych na obszarze gminy Rogoźno prowadzona jest również zbiórka zużytych baterii i akumulatorów małogabarytowych. Ponadto dwa razy w roku organizuje się zbiórkę odpadów wielkogabarytowych oraz odpadów niebezpiecznych, ogłoszenie w tej sprawie z rozkładem czasu i miejsca zbiórki podaje się do publicznej wiadomości.

Dwa razy w roku przeprowadzana jest również zbiórka zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego, zbiórka realizowana jest przez firmę Elektrorecykling, która zapewnia nieodpłatny odbiór i utylizację odpadów. W ramach współpracy Gmina Rogoźno podaje do publicznej wiadomości harmonogram zbiórki.

Od 2008 roku, Gmina Rogoźno we współpracy z Powiatem Obornickim realizuje program dofinansowania likwidacji i utylizacji wyrobów zawierających azbest.

### **Utrzymanie czystości dróg, ulic i placów**

Na ręczne oczyszczanie miasta Rogoźna realizowane jest na podstawie umowy przez podmiot zewnętrzny wyłoniony w drodze postępowania o udzielenie zamówienia publicznego. W dniu 31 stycznia 2014 r. została zawarta umowa nr INTZ.272.1.2014 z Zakładem Usług Komunalnych i Transportowych Henryka Siwińskiego w Rogoźnie na cały 2014 rok. Obejmuje ręczne sprzątanie wraz z usunięciem nieczystości poprzez

zamiatanie, grabienie, odgarnięcie itp. (min. 2 razy w tygodniu) chodników, parkingów i placów o łącznej pow. 35 227 m<sup>2</sup>. Wykaz miejsc oraz częstotliwość sprzątanía określa załącznik do umowy. Ponadto umowa obejmuje opróżnianie nieczystości stałych (min. 2 razy w tygodniu) z 255 koszy na śmieci zlokalizowanych na placach i ulicach. Wykonywane roboty potwierdzane są przez Komendanta lub wyznaczonego funkcjonariusza Straży Miejskiej na bieżąco, jednak nie później niż następnego dnia po wykonaniu usługi (raport dzienny).

Na mechaniczne oczyszczanie ulic na terenie miasta Rogoźna w okresie od 24.03.2014 r. do 28.11.2014 r. po przeprowadzonym postępowaniu o udzielenie zamówienia publicznego w trybie przetargu nieograniczonego, została zawarta w dniu 24 marca 2014 r. umowa nr INTZ.272.2.2014 z Zakładem Usług Komunalnych i Transportowych Henryka Siwińskiego w Rogoźnie. Obejmuje oczyszczanie ulic o łącznej długości 40 322 mb jeden raz w tygodniu w pełnym zakresie wraz z wywozem śmieci na gminne wysypisko odpadów komunalnych w Studzieńcu. Wykonywane czynności potwierdzane są przez pracownika Straży Miejskiej na bieżąco, jednak nie później niż następnego dnia roboczego po wykonaniu usługi. Wykaz ulic do mechanicznego oczyszczania określa załącznik do umowy.

Sukcesywnie odnawiane są oznakowania ulic i placów. W 2013r dokonano montażu 26 tablic z oznakowaniem nazw ulic na terenie miasta oraz kierunkowych tablic z numeracją na obszarach wiejskich.

### **Utrzymanie zieleni miejskiej**

W ostatnich latach systematycznie powiększa się udział zieleni publicznej w krajobrazie Rogoźna, przeciętny roczny budżet na wykonywanie nowych nasadzeń pielęgnację zieleni i formowanie koron drzew wynosił ok. 50 000zł, w budżecie na rok 2014 kwotę tą obniżono do 28 000zł. Znaczny udział w realizacji nowych nasadzeń stanowią rośliny przekazywane przez przedsiębiorstwa w ramach realizacji obowiązku zastąpienia drzew usuniętych na podstawie decyzji zezwalających na wycinkę.

W ramach realizacji zadań związanych z utrzymaniem zieleni wykonywane są następujące zadania:

- nasadzenia nowych roślin w tym kwiatów
- pielęgnacja zieleni istniejącej
- nasadzenia uzupełniające:
  - Park zwycięstwa
  - Rondo Melzera
  - Skwer u zbiegu Wielkiej i Małej Poznańskiej
  - Promenada nad jeziorem Rogozińskim

Opracował:  
Kierownik WGN Ri OŚ Roman Piątkowski